ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC CHÂU

Số:        /UBND-VHXH

V/v hướng dẫn tuyên truyền

Quý II năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Châu, ngày       tháng 4 năm 2024

             Kính gửi:

                              - Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;

                              - Công chức VHXH;

                              - Cán bộ Đài truyền thanh xã;

                              - Các ông (bà) trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 92/VHTT ngày 15/4/2024 của Phòng VH&TT

huyện Tân Yên về việc hướng dẫn tuyên truyền Quý II năm 2024; Chủ tịch

UBND xã Ngọc Châu triển khai công tác tuyên truyền một số nhiệm vụ chính

trị, kinh tế - xã hội và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý II năm 2024, nội dung

như sau:

1. Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội

a) Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội

đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII.

b) Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội của huyện, của tỉnh và cả

nước trong những tháng đầu năm 2024.

c) Tuyên truyền kỳ họp thứ 16 HĐND tỉnh Bắc Giang khóa XIX; kỳ họp

thứ 7 Quốc hội khóa XV; kỳ họp HĐND huyện và xã.

d) Tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh.

e) Tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật; bảo đảm quốc phòng,

an ninh, trật tự an toàn giao thông; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

g) Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại; biển, đảo; công tác biên giới

trên đất liền.

2. Tuyên truyền các ngày Lễ, ngày kỷ niệm

Giỗ Tổ Hùng Vương (mồng 10 tháng 3 âm lịch); Kỷ niệm 120 năm Ngày

sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904- 02/4/2024) - lãnh đạo tiền bối

tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin

(22/4/1870 - 22/4/2024); 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú

(01/5/1904 - 01/5/2024),Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng

sản Việt Nam; 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); 206

 2

năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2024); 70 năm Ngày Chiến thắng Điện

Biên Phủ (7/5/1954- 7/5/2024); 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890-19/5/2024); 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền

thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024); 120 năm Ngày sinh đồng chí

Hoàng Đình Giong (01/6/1904-01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng

và cách mạng Việt Nam; 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi

đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2024)…

(Gửi kèm Hướng dẫn số 78-HD/BTG ngày 10/4/2024 của Ban Tuyên giáo

Huyện ủy Tân Yên)

3. Các hình thức tuyên truyền

- Biên tập nội dung tin bài truyên truyền trên Đài truyền thanh, Cổng thông

tin điện tử xã, loa phát thanh thôn.

- Trang trí pa nô, khẩu hiệu, treo băng - zôn tuyên truyền tại khu trung tâm

xã, các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn.

 - Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thi đấu thể dục thể

thao trước và trong các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

4. Tổ chức thực hiện

a) Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn

Treo 01 băng khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ mừng tại công sở. Tổ chức các

chuyên đề, hội nghị, các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao trước và trong

các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

b) Công chức VHXH xã

- Treo từ 03 đến 05 băng khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ mừng tại khu trung tâm

xã, các tuyến đường trung tâm trong mỗi đợt tuyên truyền.

- Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động biểu diễn, giao lưu văn hoá, văn nghệ, thi

đấu thể dục, thể thao trước và trong các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

- Tăng cường viết tin, bài đăng tải trên cổng thông tin điện tử xã.

c) Đài Truyền thanh xã

Tăng cường viết tin, bài, biên tập chương trình tuyên truyền phát trên đài

truyền thanh xã, loa phát thanh thôn; tổ chức tiếp âm các nội dung tuyên truyền

của Đài phát thanh trung ương, tỉnh, huyện theo các đợt tuyên truyền.

d) Các thôn

- Treo băng khẩu hiệu, cờ mừng tại khu trung tâm NVH thôn; tuyên

truyền, vận động các hộ dân trong thôn treo cờ Tổ quốc trong mỗi đợt tuyên

truyền.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thi đấu thể dục, thể

thao trước và trong các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

 3

5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng

(02/4/1904 - 02/4/2024)!

- Nhiệt liệt chào mừng 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975 - 30/4/2024)!

- Tinh thần Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Ngày

Quốc tế lao động 1/5 bất diệt!

- Nhiệt liệt chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-

7/5/2024)!

- Nhiệt liệt chào mừng 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại

(19/5/1890 - 19/5/2024)!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh!

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng

bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, công chức VHXH, cán bộ Đài

truyền thanh xã, các ông (bà) trưởng thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thanh

		thanhlv_ngocchau_hutanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T11:06:26+0700

		2024-04-16T13:42:39+0700

		2024-04-16T13:42:56+0700

		ngocchautanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T13:45:00+0700